

## Tydzień do Biegu Nadziei

**BIEG.** W sobotę 21 maja, w samo południe, rozpocznie się nad średzkim jeziorem IV edycja Biegu Nadziei. W tym roku będzie też specjalny, krótszy, bieg dla dzieci, a na mecie zamiast pamiątkowego medalu czekać będzie słodki upominek

W sobotnie przedpołudnie wyznaczoną na ten rok trasę sprawdziło 6 osób, na czele z organizatorami biegu dyrektorem Maciejem Królem i marszałkiem biegu Rafałem Wieruszewskim.

Ile osób weźmie udział w biegu, wiadomo będzie dopiero tuż przed startem. Lista startowa zamknięta zostanie 20 maja. Do 13 maja opłata startowa wynosi 35 zł. Później będzie to 70 zł. Wpłacić można jednak dodatkowo większą kwotę, która przeznaczona będzie na budowę hospicjum.

- Na stronie internetowej biegu [www.hospicjumpk.pl](http://www.hospicjumpk.pl) zarejestrowało się już przeszło 160 osób, a liczymy, że na starcie pojawi się przynajmniej 400 biegaczy. Chcielibyśmy, aby część opłaty wpisowej mogła być przeznaczona na rzecz budowy hospicjum, jakie w Środzie powstaje. Trasa liczy 10 kilometrów, posiada atest PZLA, a bieg jest jednym z tych, które wpisują się w Grand Prix Wielkopolski na tym dystansie – mówi dyrektor Król.

Start i meta biegu znajdować się będą nad jeziorem przy Restauracji

MaxMarina. Tam również prowadzona będzie sprzedaż cegiełek, z których część przyniesie nabywcom prezent – niespodziankę. Podobnie jak w latach ubiegłych pojawi się Miasteczko Przedszkolantii, oferując liczne atrakcje dla dzieci, m.in. tory przeszkód, budowle z klocków. Będą zajęcia manualne w „kaciku artystycznym”, zabawy ruchowe, balonkowe zwierzaki i wiele innych ciekawych niespodzianek. Rozgrzewkę dla zawodników poprowadzi Centrum Aktywności.

Druga tegoroczna nowość to „mini Bieg Nadziei”, w którym udział będą mogły wziąć dzieci w wieku od 3 do 12 lat. W jego zorganizowaniu pomaga Polonia Środa, a bieg rozpocznie się o godz. 11:15. Jego uczestnicy do pokonania będą mieli około 600-metrowy dystans. Na mecie na każde dziecko będzie czekał słodki upominek. Bezpłatny udział dzieci rejestrują dorośli opiekunowie w „mini Biurze Zawodów”, w sobotę od godziny 10:00.

Patronat medialny nad biegiem sprawuje „Gazeta Średzka”.

pik